
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 3 de julho de 2024 Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F7277DECCC97E41BB03E3553891F1DF



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• 1° EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 276/2023

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 029-2024

• 5º EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 225/2023

• 1° EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 276/2023.

• AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DESERTA DIE 025 2024

• SEGUNDO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DESERTA DIE 026 2024.

• APOSTILAMENTO Nº 016/2024

• APOSTILAMENTO Nº 016/2024

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F7277DECCC97E41BB03E3553891F1DF



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 

                          CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 211/2023 

1º Termo Aditivo de contrato nº 211/2023, que entre si firmaram o Município de Iraquara/BA e 
a Pessoa Jurídica CALCÁRIO RIO PRETO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
15.717.168/0001-90. Objeto: Aditivo de acréscimo na quantidade de itens do contrato 
firmado entre as partes em 14/09/2023, nos termos do artigo 65, inciso I, alínea b, § 1º da 
Lei 8666/93, referente ao DISPENSA DE LICITAÇÃO DI-093-2023, conforme planilha 
abaixo:  

 
 

Valor do aditivo de acréscimo de quantitativo = R$ 17.106,25 (dezessete mil cento e seis reais e 
vinte e cinco centavos). 

 
Valor total do contrato após aditivo = R$ 129.518,75 (cento e vinte e nove mil quinhentos e dezoito 
reais e setenta e cinco centavos) 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento 
geral. 

 
 
 

Iraquara/BA, 21 de junho de 2024 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 

Walterson Ribeiro Coutinho 

 
 
 
CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Iraquara/BA, 21 de junho de 2024. 
 
Vinícius Moreira da Silva 

CHEFE DE GABINETE 
 

ITEM DESCRIÇÃO UND 
QTD 

LICITADA 
QTD 

ADITIVADA 
VALOR LIC 

UNT 
VALOR DO 

ADITIVO 

01 
Brita ½ (12,05) 

 
Tonelada 700 175 R$ 97,75 R$ 17.106,25 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5E6B4197ADCDC5E782E37310CE553DF

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Inexigibilidade

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, 
Bahia. E‐mail:cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 

Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro – CEP: 46.980‐000 

CNPJ: 13.922.596/0001‐29 – Telefone: (75) 3364‐2161 

 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

IN-029-2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1782806/2024 

 
O chefe de Gabinete do Município de Iraquara, nos termos do art. 74, inciso "II" da Lei 14.133/2021, 
torna público, que RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação IN-029-2024, para fins do serviço de 
contratação direta de pessoa Jurídica para apresentação de show musical do banda “Jammil e uma 
noites ” que será realizado no dia 07 de julho de 2024 em comemoração ao Festival Americano de 
Cinema e Vídeo Sócio Ambiental de Iraquara, representada pela empresa TPM PRODUÇÕES 
ARTISTÍCAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.059.615/0001-70. Valor a ser pago será de R$ 
80.000,00 (oitenta mil reais) dividido em duas parcelas, sendo 50% no ato da assinatura e 50% após 
a realização do show. Prazo de validade: de 28 de junho de 2024 a 30 de setembro de 2024. 

 

Iraquara, 28 de junho de 2024 

____________________________________________ 

Vinícius Moreira da Silva 
Chefe de gabinete 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 200/2024” 

Ref. PROCESSO n.º 1782806/2024, IN-029-2024. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: TPM PRODUÇÕES ARTISTÍCAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
06.059.615/0001-70. Valor a ser pago é de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) dividido em duas parcelas, 
sendo 50% no ato da assinatura e 50% após a realização do show. OBJETO: apresentação de show 
musical da banda JAMMIL E UMA NOITES, que será realizado no dia 07 de julho de 2024 no Festival 
Americano de Cinema e Vídeo Sócio Ambiental de Iraquara. PRAZO: de 28 de junho de 2024 a 30 de 
setembro de 2024. Iraquara, 28 de junho de 2024, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito 
Municipal. 
 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B296BD247CDE36A34DE3A96D8CA1694

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

5º EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 225/2023 

5º Termo aditivo de recomposição de preços do contrato nº 225/2023, que entre si firmaram o 
Município de Iraquara/BA e a empresa IRAQUARA MATERIAIS E CONSTRUÇÃO 
LTDA. Objeto: Registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada para 
fornecimento de material de construção, para atender as demandas das secretarias da prefeitura 
municipal de Iraquara – Ba, celebrado em 18/10/2023, nos termos do artigo 25, inciso III do 
decreto 11.462 de 31 de março de 2023, referente ao Pregão Eletrônico PE-028-2023, aumentando 
o valor unitário do item abaixo. 
 

   
Total do aditivo: R$ 18.700,00 (dezoito mil e setecentos reais) 
 
Valor do contrato após aditivo: R$ 1.488.660,10 (Um milhão quatrocentos e oitenta e oito 
mil seiscentos e sessenta reais e dez centavos) 
 
 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 
 
 

Iraquara/BA, 27 de junho de 2024. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
Prefeito Municipal 

 

Item Descrição UND 
Valor 

Licitado 
Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo do 
item 

Valor total 
realinhado 

1 BLOCO CERÂMICA 8 FUROS DE 
BOA QUALIUDADE MILHEIRO R$    904,69 R$ 100,00 R$ 1.004,69 137 R$ 13.700,00 

7 TELHA DE CERAMICA 
COLONIAL DE BOA 

QUALIDADE 
MILHEIRO R$    904,70 R$ 100,00 R$ 1.004,70 50 

R$ 5.000 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB575B8D5463ADD4A916B46975E09981

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia  
 CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/2227 

 
1° EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 276/2023 

1° Termo aditivo do contrato n° 276/2023 da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-123-
2023. Contratante Prefeitura Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29, 
Contratada: ORLANDO PAULINO DE SÁ TELES, Pessoa física, inscrito (a) no CPF sob o 
n° 284.370.985-72, Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Administrativo DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-123-2023, contrato 
firmado entre as partes em 20 de dezembro de 2023. Data de assinatura: 12 de junho de 2024. 
Iraquara – BA, Elaine Novaes Ribeiro, Agente de contratação. 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89C0B810D1BC7059B79EA3518A0B8FAE

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DESERTA DIE 025 2024 
 
 

A Prefeitura Municipal de Iraquara-BA, através de sua Agente de contratação, no uso de 
suas atribuições legais, torna público para os interessados, que a Dispensa de Licitação 
DIE-025-2024, que tem como objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de areia média para atender as necessidades das secretarias do município de 
Iraquara-Ba. Tipo: menor preço por lote, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no edital e seus anexos, foi declarada deserta por não comparecer 
interessados no certame. Iraquara-Ba, em 03 de julho de 2024. Elaine Novaes Ribeiro – 
Agente de contratação. 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EADD7B2EDCDF04D0EEF9B4CE938B82A8

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

SEGUNDO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DESERTA DIE 026 2024 
 
 

A Prefeitura Municipal de Iraquara-BA, através de sua Agente de contratação, no uso de 
suas atribuições legais, torna público para os interessados, que a Dispensa de Licitação 
DIE-026-2024, que tem como objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de fotocópias (xerox) para atender as demandas do município de 
Iraquara-Ba. Tipo: Menor preço por lote, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no edital e seus anexos, foi declarada deserta pela segunda vez por não 
comparecer interessados no certame. Iraquara-Ba, em 03 de julho de 2024. Elaine 
Novaes Ribeiro – Agente de contratação. 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

16B92BAD2441FD30E52FC419E9AD6C37

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

  

Apostilamento nº 016/2024 

Apostilamento para alteração de Dotação 
Orçamentária da PE-017-2022 e do Termo do 
contrato 174/2022. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. 
Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste 
município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADA pessoa jurídica FARIAS 
TRANSPORTES E SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRAS EIRELI, 
estabelecida na Avenida João Durval Carneiro, s/n, Centro, Castro Alves-Ba, Cep- 44.500-000, 
inscrita no CNPJ n° 28.589.350/0001-54, neste ato representada pelo Sr. JEAN DOS ANJOS 
FARIAS, portador da carteira de identidade RG n° 16520531-82, inscrito no CPF sob o n° 
057.432.325-20; doravante denominado CONTRATADA. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: PE-017-2022. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços terceirizados de mão de 
obra para construções, ampliações e reformas em geral de ruas e prédios públicos deste município de 
Iraquara - Ba tipo: menor preço global. 

 FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 
Apostilamento nº 005/2024, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova 
dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Elemento: 33.90.39.0000 
Fonte de Recurso: 1.500.0000 
Ação/Elemento: 2015 
 
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do 
Contrato 174/2022 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, 
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que 
dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei. 

 

Iraquara – BA 01 Fevereiro de 2024. 

___________________________________ 
Casciano de Sousa Santos 
Secretaria Municipal de Infraestrutura 
 
 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 

________________________________ 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D5502134A983F9D724A7B351D8057B3

quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 3 de julho de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

  

Apostilamento nº 016/2024 

Apostilamento para alteração de Dotação 
Orçamentária da PE-017-2022 e do Termo do 
contrato 174/2022. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. 
Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste 
município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADA pessoa jurídica FARIAS 
TRANSPORTES E SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRAS EIRELI, 
estabelecida na Avenida João Durval Carneiro, s/n, Centro, Castro Alves-Ba, Cep- 44.500-000, 
inscrita no CNPJ n° 28.589.350/0001-54, neste ato representada pelo Sr. JEAN DOS ANJOS 
FARIAS, portador da carteira de identidade RG n° 16520531-82, inscrito no CPF sob o n° 
057.432.325-20; doravante denominado CONTRATADA. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: PE-017-2022. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços terceirizados de mão de 
obra para construções, ampliações e reformas em geral de ruas e prédios públicos deste município de 
Iraquara - Ba tipo: menor preço global. 

 FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 
Apostilamento nº 005/2024, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova 
dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Elemento: 33.90.39.0000 
Fonte de Recurso: 1.500.0000 
Ação/Elemento: 2015 
 
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do 
Contrato 174/2022 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, 
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que 
dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei. 

 

Iraquara – BA 01 julho de 2024. 

___________________________________ 
Simone Neves Pinto 
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
 
 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 

________________________________ 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F7277DECCC97E41BB03E3553891F1DF


		2024-07-03T14:46:30-0300




